Sæc. XVII. alter Cyrillus Contarius Berrhoensis Episcopus, capitalis quidem Cyrilli hostis, A. C. 1628 eadem tamen Simonix labe infectus.

Hic Constantinopoli eodem hoc anno convocatis Alexandrino & Jerosolymitano Patriarchis, aliisque viginti tribus Episcopis Synodum celebrabat, in qua Cyrillum Lucarem, necnon confessionis suæ articulos damnabat. Hujus Synodi decreta primum Lauretiano sequenti in Vindiciis Sylvestri a Petra sancta, postmodum a Nihusio cum ipsa Cyrilli Confessione Græce & Latine juxta exemplar Græcum, quod a Leone Allatio acceperat, edita fuere: Præcipua autem, quæ hæc Synodus in Cyrilli Confessione damnaverit, erant sequentia I. quod Ecclesiam errare posse, affirmarit II. absolutam prædestinationem statuerit, nullamque ex operibus salutem sperandam dixerit. III. Christum unicum Mediatorem esse docens, tacite Sanctorum intercessionem rejecerit. IV. Homini bene agendi libertatem denegarit. V. Duo tantum Sacramenta agnoverit. VI. Panem & Vinum in Corpus & Sanguinem in Eucharistia transubstantiari negarit. VII. Fidelibus pie defunctis eleemosynas & Ecclesix preces nihil prodesse docuerit. VIII. Imaginum Sacrarum venerationem aspernatus fuerit. Hujus Synodi decre-

decretum præfatus Leo Allatius integrum in sua perpetua, ut vocat, *Ecclesia Orientalis, & Occidentalis consensione* edidit, indeque Ecclesiam Græcam a Lutheri & Calvini erroribus semper discrepasse, cum Catholico-Romana autem etiam post schisma potissimam partem consentire ostendit. Ceterum probe observandum venit, quod hæc Synodus Constantinopolitana Cyrillo Lucari nominatim anathema dixerit, quod iudicium tamen Synodus Jerosolymitana anno hujus sæculi septuagesimo secundo contra eundem habita approbavit quidem, ea tamen conditione limitatum, *si hæreticus Calvinista re ipsa fuerit, neque respuerit.*

## §. LXXIII.

*Continuati Puritanorum tumultus in Scotia.*

Postquam Puritani, ceterique Regem ejusque Regimen exosi adversus novam Liturgiam, aliorumque rituum innovationes, initam inter se conventionem promulgare ausi fuerant, aucta per ipsam Regis indulgentiam rebellionem, cuncta fidelitatis sacramenta, quæ legitimo Regi suo præstiterant, proprio arbitrio, die prima Martii ejurarunt, in perfidiæ suæ excusationem obtendentes,

Pufendorf.

Hist. Gen.

t. 4. p. 78.

Salmon Hist.

d' Angl. t. 1.

pag. 208.

Rapin Thoir.

Hist. d' Angl.

lib. 19.

Sæc. XVII. A. C. 1638. tes, quod inconsulta Ecclesia, ac generali Synodo regimen Episcopale a Jacobo I. Rege fuisset inuestum, atque Episcoporum suffragiis Rex in Senatu cuncta ad suum arbitrium disposuisset, necnon in Glascuana Synodo anno hujus sæculi decimo habita corruptis suffragantium animis Generalia comitia, subrogato supremo tribunali seu *Regia Commissione* Regni libertatibus aduersa, abrogarit, & insuper inconsulto, imo & invito universo ferme Regno, & Ecclesia, Senatu & populo non minus violenter, quam subdole Ecclesiæ Regimen penitus immutarit. atque auctoritate contra subditorum privilegia, sibi arrogata eis Liturgiam, & detestandos Canones obruderit. Quocirca a Rege petebant, ut abrogatis omnibus hisce innovationibus Religionem pristinae puritati restitueret. Postmodum conventionem nuper initam, ac juramento firmatam velut legitimam venditare nitebantur, asserentes, quod insuperhabitis eorum precibus, violatisque populi privilegiis ad eam fuissent coacti, cum tamen in Scotia utpote Regno Monarchico, Regum jura a populi juribus haud separari possent, proinde ita Regi obedire tenerentur, ut tamen vicissim Rex populi libertates factas servare obstringeretur: denique hac sua con-

conventionem Regem nequaquam suis Sæc. XVII.  
 juribus exuere, sed duntaxat prohibere A. C. 1638.  
 intenderent, ne sua jura latius; quam  
 legibus concessum extenderet: Ad tan-  
 tam verborum petulantiam exuto semel  
 sacramento, subditos contra Regem  
 suum incitabat fanaticus sectæ furor,  
 & factiosæ multitudinis potentia; de-  
 ficientibus enim a Rege potissimis Pu-  
 ritanis indies magno numero novi ac-  
 cesserant conjurati, conciliante præser-  
 tim societates, mentium & inquietu-  
 dinis similitudine.

Nihilominus Carolus Rex seditiosos  
 adhuc æquitatis rationumque pondere  
 ad obsequium revocare nitebatur, eis-  
 dem exponens, quod sub falso violati  
 juris obtentu sese rebellionis reos effi-  
 cerent, ac conventioni suæ Regni juri-  
 bus adversæ subscribendo, auctoritatem  
 nullis legibus concessam, imo potius  
 contrariam sibi arrogarent, nec de pes-  
 sumdatis populi legibus querendi an-  
 sam haberent, cum nequaquam de do-  
 ctrina, sed duntaxat Ecclesiæ disciplina  
 ageretur, Episcopatus autem in Scotiæ  
 Ecclesia a tempore omnem memoriam  
 excedente stabilitus, & nonnisi intro-  
 ducta Lutheri reformatione labefacta-  
 tus fuerit, e contrario autem Presby-  
 terorum Regimen duntaxat Generalium  
 comitiarum, quorum sine Senatus as-  
 sensu

Sæc. XVII. fensu nulla vis esset, auctoritate inva-  
A. C. 1638. luerit: ab anno autem millesimo quin-  
gentesimo sexagesimo primo usque ad  
annum nonagesimum secundum nun-  
quam ejusmodi comitia a Senatu fue-  
runt approbata, & si postmodum ap-  
probata fuissent, Senatus utpote uni-  
versam repræsentans Nationem priora  
Senatus decreta irritare potuerit: „si  
„autem, addebat Rex, juxta Puritanos,  
„Senatus anno præfato Episcopatum  
„abrogare, jure potuit, cur eidem Se-  
„natui anno Christi millesimo sexcen-  
„tesimo duodecimo Presbyterianum Re-  
„gimen abolendi jus denegatur? Sive  
„ro comitiis generalibus absolutam in  
„Religionis negotia auctoritatem ven-  
„dicant, hæc ipsa auctoritas vel est ei  
„naturalis, vel recens acquisita? non  
„primum; nam ante reformationem  
„ejusmodi comitia ex solis Prædican-  
„tibus, exclusis Episcopis conflata igno-  
„rabantur, si vero fuit recens acquisita,  
„ergo illam hæc comitia primum a Na-  
„tione, id est a Rege & Senatu acqui-  
„vere, proin Senatui subjecta sunt, præ-  
„cipue, cum nullum exstet decretum  
„irrevocabile, quo unquam tam ampla  
„auctoritas hisce comitiis a Senatu fuisset  
„attributa. Immerito etiam Puri-  
„tani quererentur de nova Liturgia, per-  
„inde acsi per eam sensim ad Papismum  
„indu-

inducerentur, cum illa ab Episcopis, Sæc. XVII.  
 qui pro tuenda Protestantium Reli- A. C. 1638.  
 gione martyrium subiere, fuisset con-  
 cinnata, & ipsemet Jacobus Rex illam  
 in Scotiæ Regnum invehere, jamjam  
 optasset, utpote ad populi proventum,  
 & decentiorem Dei cultum peroppor-  
 tunam, & destructivam illius corru-  
 ptelæ, qua antea ex Prædicantibus  
 quilibet pro suo arbitrio precatiuncu-  
 las non sine crebris absurditatibus con-  
 sarcinarit „

Flocci habebantur hæ Regis ratio-  
 nes, quocirca Hamiltonum Marchio-  
 nem natione Scotum, die trigesima  
 Maij in Scotiam eo fine ablegabat,  
 ut populum ad Regis obsequium redu-  
 ceret. Hunc vero Puritani non modo  
 remissius exceperunt, sed insuper navim  
 armis onustam, quam Rex pro mu-  
 nienda Edinensi arce in Scotiam trans-  
 miserat, intercipere parabant; a Regiis  
 tamen præpediti, arcis fores, ne ar-  
 ma inferri possent, obsederunt, seque  
 armis, quæ duobus navigiis advecta  
 erant, munierunt. Hanc tamen inju-  
 riam Hamiltonus adhuc dissimulandam  
 ratus, convocatis Puritanis die octava  
 Julii hæc proposuit I. in Regis obse-  
 quium redirent II. suæ conventioni nun-  
 tium mitterent. III. Et qua ratione sibi a  
 Rege satisfieri vellent, indicarent: ad  
 hæc

Sæc. XVII. hæc illi reponerent, se nunquam a Re-  
 A. C. 1638. gis obsequio defecisse, suæ autem con-  
 ventioni, non minus firmiter, quam  
 suo Baptismo institutos, ac denique  
 generalia se petere comitia. Percepta  
 hac responsione Marchio, ut seditiosos  
 proposita Regis indulgentia placaret,  
 Regium diploma in foro promulgari  
 iussit, quo Carolus Rex pollicebatur,  
 quod Protestantium sectam semper tueri  
 velit, dummodo Scoti in Regis obse-  
 „quium redirent, & Liturgiam recipere-  
 „rent, quam tamen sicut & Canones  
 „non alia ratione, quam *legibus consona*  
 „& ab omnibus Religionis, legumque  
 „Regni innovationibus experte obler-  
 „vari velit, ac propterea cuncta Sena-  
 „tus decreta hac de re, necnon circa  
 „supremam commissionem facta irritet,  
 „cunctaque *ex Senatus sui consilio* dispo-  
 „nere, nil legibus adversum admittere,  
 „sed ad firmandam Religionem in hunc  
 „usque diem adoptatam, & ad stabi-  
 „liendum Ecclesiæ Regimen proxime  
 „Parlamentum vel generalem Synodum  
 „indicere decreverit., Vix hoc diplo-  
 „ma in Edinensi foro fuerat promulga-  
 „tum, cum illico conjurati in eodem foro  
 „declarationem, responsi loco, affige-  
 „rent, cujus summa hæc est: „Unico  
 „hoc diplomate ad nutum revocabili  
 „haud satis securitati nostræ cautum est:  
 „sine

sine ambagibus comitia generalia & Parliamentum, quin tamen Rex illud convocet, petimus, simulque reclamamus, quod Rex querelas nostras nonnisi frivolos timores, nos vero rebelles appellitet, Episcopis contrario innovationes in usum deducendi libertatem relinquat, ac *per rationem legibus consonam* nonnisi novas hasce leges, dissidiorum fomites intelligat, nec supremam Commissionem abolere, sed duntaxat eam *juxta Senatus sui consilium* instituere pollicitus sit, proin nova tribunalia Ecclesiastica sine Parliamenti & Synodorum approbatione erigendi jus sibi, suoque Senatui arroget. Nihilominus Rex Hamiltono, qui Sectariis favere credebatur, revocato, ipsemet in Scotiam die decima nona Augusti contendit, spe fretus, sua praesentia rebelles facilius in obsequium reverfuros: ast hi ab eo temporis articulo Liturgiæ & Canonum abrogationi importunius insistebant.

## §. LXXIV.

*Glascuana Synodus a Puritanis habita.*

Comperta rebellium pervicacia Spots-Rusworth  
 wodus Archiepiscopus, Episcopo-Vol. II.  
*Hist. Eccles. Tom. LX.* R rum-

Sæc. XVII. rumque potissimi e Scotia in Angliam  
 A. C. 1638. aufugerunt, ipse quoque Hamiltonus  
 Regem de legationis suæ successu certio-  
 tiorem redditurus, Londinum contendi-  
 dit, inde vero Regia Parlamentum,  
 & Synodum seu comitia celebrandi fa-  
 cultate instructus, vindicata innocen-  
 tia sua die secunda Octobris Edinum  
 reversus est. Præprimis vero a Puri-  
 tanis sciscitabatur, quosnam ad hæc  
 comitia advocare intenderent, & quod-  
 nam argumentum ibidem agitari e-  
 sent? Verum Puritani ejusmodi amba-  
 gibus restringi, iniquo ferentes animo  
 declarabant, quod si Rex *generalia* con-  
 vocare comitia recusaret, ipsimet ea  
 convocare possent. Nihilominus Ha-  
 miltonus eis binas hæc præscripsit  
 condiciones I. ut nullus laicus, nec al-  
 ius quisunque præter cujuslibet Pres-  
 byterii Ministros in eligendis Ministris  
 ad comitia deputandis jure suffragii  
 gaudeat. II. Comitia nihil nisi per  
 viam consultationis circa Parlamenti  
 decreta decidant. Verum displicere  
 feditiosis hæc conditiones; haud enim  
 permittere voluere, ut in negotiis Re-  
 ligionem spectantibus Prædicantes po-  
 tissimas haberent partes, eoquod Rex  
 illos partim metu, partim promissis &  
 beneficiis ad suas partes facile pertra-  
 here possent, uti in nupera Synodo  
 Gla-

Glascuana factum dictitabant: Insuper **Sæc. XVII.**  
 postulabant, ut Deputati non solum a **A. C. 1638.**  
 Ministris, sed etiam a Senioribus lai-  
 cis, quos ipsis Ministris majore nume-  
 ro interesse voluerunt, eligerentur: Ea-  
 propter Puritani invito Rege Laicos  
 Seniores, & Ministros sibi addictos ad  
 Synodum deputarunt, unde factum,  
 ut ipsi illis, qui e Regis parte erant,  
 longe prævalerent, cunctaque in futu-  
 ris comitiis ad sua vota dirigerent, Rex  
 vero eorum ausibus resistendo impar  
 esset. Præterea die tertia Novembris  
 Puritani Scotiæ Episcopis in Angliam  
 super profugis denuntiabant, ut in Cleri-  
 comitiis tanquam criminum rei sese si-  
 berent. Interim Hamiltonus Regis  
 nomine decretum promulgari jussit, in  
 quo declarabat, quod Rex Liturgiam,  
 Canonum librum, supremam Commis-  
 sionem & quinque Pertenses articulos  
 revocet, ac deinceps Episcopi genera-  
 lium Synodorum judicio subjaceant,  
 omnes tamen Scotiæ subditi fidei con-  
 fessionem anno Christi millesimo quin-  
 gentesimo octogesimo editam unacum  
 annexo juramento, suo chirographo  
 firmarent. Facta hac promulgatione  
 ad diem vigesimam primam Novem-  
 bris Synodum seu comitia generalia  
 hoc anno, & sequenti anno Parleme-  
 ntum Edini die decima quinta Maij ce-  
 lebran-

R 2

Sæc. XVII. lebrandum indixit. Quamvis igitur  
A. C. 1638. Rex omnibus rebellium postulatis annuisset, hi tamen ex ipsa hac indulgentia petulantiores effecti, contra hoc decretum palam reclamabant, caussati, quod vi juramenti a Rege annexi Religionem, non anno millesimo quingentesimo octogesimo receptam sed recent præscriptam, proin innovationes post præfatum annum introductas profiteri juberentur.

Nihilominus præstituta die Synodo datur initium; confluunt maximo numero illi, qui Regiæ parti adversabantur: pertractantur quoque illa capita, quæ jam antea a rebellibus ad eorum vota fuere decisa: Cum ergo Hamiltonus probe cognosceret, quod hi factiosi Regem ludere, cunctaque ab eo decreta, prout ipsis libuerit, prævalentibus eorum suffragiis nulla & irrita declarare intenderent, hinc in Sessione prima Episcoporum nomine *Derivatorias*, ut vocant, literas, quibus hæc comitia omnino nulla essent, palam recitari jussit. Id facere renuunt Puritani, eoquod Moderatore nondum electo nec Synodus inchoata censeretur: Reclamat Hamiltonus, suamque obtestationem ad acta referri petit: insuperhabita tamen ejus repugnantia eligitur in Synodi Moderatorem ex Prædicantibus

igitur  
 atis an  
 dulgen  
 hoc de  
 caufati  
 exi Re  
 uingent  
 d recent  
 nes post  
 orofitei  
 Synodo  
 no nu  
 rlabari  
 capita  
 eorum  
 Hamil  
 i hi fa  
 e ab eo  
 prava  
 & irrita  
 Sessio  
 declinat  
 us hæc  
 lam re  
 Purit  
 dum e  
 feretur  
 ne obte  
 in super  
 eligitur  
 edicant  
 tibus

ibus Scotis Henderfonus; rursus Ha-  
 miltonus hujus electioni obsistens, pa-  
 lam declarat, quod hæc electio nec  
 Regis prærogativæ, nec ullis legibus  
 aut consuetudinibus derogare posset:  
 facta hac contestatione rursus declina-  
 torias Episcoporum literas prælegi po-  
 stulat: quoniam vero in illis validæ  
 continerentur rationes, quibus Depu-  
 tatorum electiones fuisse nullas, lucu-  
 lenter demonstrabatur, hinc Puritani  
 has literas prælegi denuo recusarunt,  
 quas tandem nonnisi post quintam Ha-  
 miltoni obtestationem, cunctasque De-  
 putatorum electiones a seipsis approba-  
 tas, sexta celebratæ Synodi die, quæ  
 erat vigesima septima Novembris, re-  
 citari promiserunt, illas tamen unani-  
 mi voce reprobarunt. Cum ergo hi  
 seditiosi Episcopos dijudicandi jus sibi  
 arrogarent, hinc Hamiltonus Regis no-  
 mine & auctoritate Synodum velut il-  
 legitimam dissolvit, & quidem I. eo-  
 quod Laicis jus suffragii concessissent,  
 II. Deputatos Præcones a Laicis eligi  
 permisissent. III. Deputatos Regiis par-  
 tibus addictos frivolis de causis reje-  
 cissent, ex Clericis autem potissimi, ex  
 quibus Synodus constat, Regiam au-  
 thoritatem contempsissent, & denique  
 IV. quia Episcopos non modo in jus vo-  
 cassent, sed illos etiam ab ejusmodi

Sæc. XVII.  
 A. C. 1638.

*Salmon hist.  
 d' Angl. t. 1.  
 pag. 210.  
 Jæger. Hist.  
 Eccl. lib. 10.  
 cap. 6.*

R 3                      Judi-

Sæc. XVII. Judicibus, qui se juratos illorum hostes  
A. C. 1638. declararunt, judicari petiissent. Atta-  
 men Prædicantes ipsis Proceribus &  
 populorum Legatis audaciores, cum  
 Episcopatum penitus eradicare, firmum  
 fixumque haberent, insuper habito Re-  
 gis sui interdicto Synodum profecti  
 sunt, palam declarantes, quod nemo,  
 cujuscunque dignitatis esset, Synodum  
 interrumpere posset, quin Christi Do-  
 mini voluntatem, & Ecclesiæ liberta-  
 tes violet. Demum vero in sua teme-  
 ritate eo prolapsi sunt, ut *supremi capi-*  
*tis* auctoritatem, quam tamen Rex sibi  
 soli ab Henrici VIII. schismate vendi-  
 cabat, in Religionis negotio usurparent,  
 proprioque nutu acta in Parliamentis  
 stabilita irritare præsumerent: postquam  
 enim Rex hanc Synodum dissolvi præ-  
 ceperat, ipsi non modo contra hanc  
 dissolutionem reclamationem, sed etiam  
 sex Synodos ab anno hujus sæculi de-  
 cimo, usque ad annum decimum octa-  
 vum, celebratas, necnon juramenta a  
 Præsulibus præscripta, & subscriptio-  
 nes Confessionis fidei per Regem, ejus-  
 que Senatum propositæ nullas & irri-  
 tas declararunt. Insuper Liturgiam,  
 Canonum Codicem, supremam Com-  
 missionem, seu tribunal Ecclesiasticum  
 a Rege erectum, necnon quatuordecim  
 Episcopos, Capitula, Archidiaconos &

& Diaconos Prædicantes condemna- Sæc. XVII.  
 runt, atque anathemati subjecerunt. A. C. 1648.  
 Econtra vero Presbyteros, Synodos  
 Provinciales, Ministros, & Seniores  
 suæ restituerunt jurisdictioni, exclusis  
 illis, qui conventioni non subscripserunt,  
 vel Regiæ parti adhæsere, quos no-  
 minatim a suis amoverunt officiis. Quo-  
 niam vero fidei confessioni anno supra  
 millesimum quingentesimo octogesimo  
 unacum juramento, quod Rex anne-  
 xuit, jam antea subscripsissent, ut omni  
 modo Regis voluntati oblisterent, de-  
 clararunt, quod hæc ipsa confessio *vir-*  
*tualiter* Episcopalis Regiminis abolitio-  
 nem contineat; quamvis ne ullo qui-  
 dem verbo Episcopatus mentio in illa  
 fuisset facta: præceperunt insuper, ut  
 omnes conventioni unacum hac decla-  
 ratione subscriberent, nullus vero con-  
 tra hanc conventionem, vel Synodum  
 calamo aut lingua insurgeret, vel hu-  
 jus Synodi acta sine Secretarii licentia  
 typis ederet. Verum adversus ridicu-  
 lam hanc declarationem Hamiltonus  
 Regis nomine, alia mox promulgata  
 declaratione, demonstrabat, quod an-  
 no millesimo quingentesimo octogesimo  
 Episcopatus viguerit, proin hujus anni  
 Confessionem adoptantes, Episcopatum  
 abjurasse, haud censendi essent: hanc  
 tamen Regiam declarationem Puritani  
 R 4 Præ-